dere, ppter quod obsequia medico-  
rum innititur ead multū. Nisi  
ergo medicus preterea recipiat labor  
eius uertet in dānum. Sed cū labor  
ē in damno mortalis cōscit egestas  
& qui emit rem care; & eā uult do-  
nare disponat se mendicare. Memi-  
nerit quoq; medicus q; sine bōis ex-  
terioribus quorū fortuna est domi-  
na non contingit eē hoīem felicem  
neq; ab eius memoria excedat pre-  
ceptum antiquum. Dū dolet infir-  
mus medicus sit pignore firmus; ex-  
pers langoris nō ē mēor huius amo-  
ris. Et iterum dū morbus fortis est  
medico promittitur.

Licet autem hec obseruāda sint in  
mercedem accipiēdo; in petendo  
tamē eam caute procedat medicus;  
ne; ut aiunt; in fractiōe panis digno-  
scatur. plerūq; enim medici ita mo-  
dum excedunt in petendo ut ars no-  
stra uilescat; imo & aliquādo pro fo-  
ro; & in iudicio litigādo statuunt p-  
cessus ordinarios. aut q; profecto ui-  
tuperandi sunt; in oī enim negotio  
cauendum est; ut nequit nimis. Si  
ergo contingat patiētes periodo fle-  
gmatis ī dādo piodicare; motu scili-  
cet quotidiano; aut motu colere de  
secundo in secundū; ferat medicus  
equo animo; Sic enim non tolerabi-  
lis est his nostris luctuosis tempori-  
bus conditio. Si autem contingat  
ut plurimum sit patientem in dan-  
do ad peryodū melancolie de quar-  
to in quartum peryodicare bōa cau-  
tela est ut medicus aliquam de; diur-  
nis uisitacionibus negligat; matuti-  
nam uidelicet; aut uespertinam. Sic

enim notum fiet patienti uolēti in-  
telligere cām. Et stimuletur; ut fe-  
quenti uisitacione medico satisfaci-  
at; & oīo quantū est possibile; inter-  
rumpendi sunt motus quartani; qu-  
tani & sextani; & qui in amplius p-  
tendunt; ceu iūtiles medico & oīo  
perniciosi. Quod si surdū se pre-  
beat patientis; hac cautela ad aliā de-  
ueniendū est; ut astantem fidū; uel  
apotecarium. uel alium in quo cōfi-  
det medicus mōeat ueluti ex se; uel  
patientem; uel affines aut aīcos mo-  
neat ut medici memores sint; si fe-  
stinam salutem patientis exoptent.

#### Capitulum quintum.

De modo se habendi medici er-  
ga p̄sētes; & p̄rio erga ifirmo astantes  
Xpedit medico cū familia-  
ribus domus patiētis uer-  
ba nō multiplicare nisi ea  
tātū que ad ifirmi curam  
pertinēt; sed p̄ ministros idoneos cō-  
scios exequendo ea que ab eo ordi-  
nantur; iuxta uarietate ipsorū & oc-  
cursum synthomatū; & aliorū simi-  
liter & que fideles & sollicitos ī flo-  
botomando uentosando; & scalpel-  
lando & sanguisugas apponēdo; & ī  
fricando; & ligaturas in extremis fa-  
ciendo; & in oībus aliis acquisitis p-  
officio astantis; neq; post hoc habeat  
medicus hoc p̄ceptū; imo ad inuen-  
tionem aliquorum talium; & inuen-  
torum cōseruationem pro uiribus  
euigilet; nā etiam mediocris error  
circa ea que sunt astantis potest es-  
se causa interioris patientis. Et his ta-  
libus utator & procuret; ut decenti  
eorum mercede accipiantur p̄ astan-  
d

tibus infirmorum suorum. Et circa eos existens talis astantis honorem medici tutatur: ipsum summis laudibus extollat: & presto sit ut fideliter exequantur que per medicum ordinantur. Si uero ut plurimum fit: inueniat astantes idiotas: utatur medicus bona cautela: ut eos sibi reddat beniuolos: eorum officium laudando & modum: sollicitudinem: amorem & diligentiam. Sic enim faciens eum astantem sibi deditum ut partes concernentes honorem: & utilitatem medici tueatur. Si tamen arrogans est aut presumptuosus: uel insolens: nimium sibi ascribens: Bona cautela medici est: ut eius insolentiam cum bona modestia refragat: eius dicta uel opera non omnino acceptando: sed uel mutando: uel aliquatulum limitando: uel quomodolibet alio modo uariando: ne omnia sibi ascribat. Tutius tamen est ut eum sibi aicum faciat quam cum eodem altercari: nisi medicus tante auctoritatis esset ut posset ipsum a passione reuocare: & eius loco alium substituere. Et omnino oportet medicum in omnibus esse sagacem & astutum.

De modo se habendi medici erga mulieres patientis.

Iligenter aduertat medicus: ne infamiam inhonestatis incurrat. Erit medicus auctore halyabate procul ab omni libidine: Nec ad cuiusquam de causa matrem aut uxorem: cetera uel. s. que egrotantis sunt intueatur. Cum mulieribus igitur domus infirmi uerba non multiplicet medicus

nisi tamen que ad illius curam pertinent. Eis non percontibus prebeat consilium: quatenus minus cum eis alloquens inhoneste aliter enim ludibrosus esset omnibus: & cum damno & incursu infamie uituperandus. Nihil in secreto in domo patientis cum aliqua muliere pertractet: nisi ipsa annosa fuerit cum qua de secretis mulierum pergrere licet. Fugiat neque tactu: neque aspectu in aliquam earum flammam libidinis inardescere. Non utatur igitur medicus magnis colloquiis neque consiliis: neque risu inhonesto: neque uerbis obcenis aut luxuriosis cum uxore aut mulieribus patientis. Iurauit yocrates: & iureiurando medicos astrinxit euitaturos se omnem iniuriam: omnem corruptelam circa genus turpitudinis res etiam uenereas sponte sua: siue muliebria corpora curauerint: siue uirilia.

De modo se habendi medici erga alios medicos in eadem cura sibi delegatos.

I ergo contingat: ut moris est plures medicorum in eadem cura constitutos esse aut ergo post ipsum uocantur: aut ipse post eos uocatur: sicque est de more ut proborum medicorum ordinare: & socios petere: ut fuit etiam mos galieni. Fortasse enim inuenirent plures remedia saluberrima: que non inuenit unus: iuxta illud: Quod tu non nosti fortasse nouit offellus: In quibus casibus sunt cautele obseruande. Non presumas solus curare egritudinem de qua rationabiliter mors cognoscitur: sed so-

ciū uel plures petat. Societas enim non aufert preteritum: sed singularitas plerumque inuicem parit: imo affinibus & amicis patientis sūt astringat ad dandum tibi sociū alias se curaturum nequaqua. Si medico incūbit sociū petere: eligat ex eis nō inuidū: non emulū: non malignum: neq; inanis glorie quesitorē: sed ex eis fideliorē seniorē aliquando & magis ab egro affectatū: cum quo de cōicato cōsilio fiant singula. Si enim post medicum uocatur unus uel plures: sicuti opulentiores quidam fastu quodam deducti plures conuertunt ad se medicos quod nūqd cōferat patiēti uel ne impertinens ē proposito. Et sint plebei aut pure empirici cū illo uel illis nō solenniter: ut moris est conferat casū patientis. Vilescit plurimum intellectus canonici medici: dedignatur si sapit: uenietq; forte is plebeius in aliquam casus notitiā: si canōice cū eo casum conferat: precipue si perspicacis uerbi fuerit & boni iudicii: ut plurimi reperiuntur. Si uero in scientia medicinali doctrinatus fuerit: & ei associatūr in cura: equo animo & benigno de gerendis circa infirmum conferat seorsū amotis uulgaribus: immo & omnibus amicis: & affinibus patientis: nisi forte eēt aliquis medicine professor cui iure & ex merito non est negandum cōmercium uel collegium. Vnde plurimum dānādi sunt qui publice collegiant. Tum quia difficile est quin uel discordia: uel iurgiū uel dissensus aliquis euēiat: seu oriatur inter

collegiantes nō sine uulgariū murmuratione & medicorum contemptu. Tum etiā quia presentibus extraneis quilibet exponit se ut uideatur socium excellere: ut superior appareat: & hec omnia in proditione anime eorum. Quod si tecū associatus: uel plures fideliter agēt: idētidem illi impendas. Si uero ecōuerso: & tu idētidem illi. Par enim pari referto: quod placeat uel mordeat.

In collegiando autem obseruetur modus canonicus principis prima primi in capitulo de subiectis medicine ratiocinādo circa egritudines: & earum causas particulares: & earum signa usq; ad pnostica: & qualiter egritudo remoueatur: & cuiuscunq; earum rerum esse occultū fuerit: & ad illud demōstrationem afferre ignotum tale: siue fuerit causa: siue signum diuidendo: numerādo: & complendo. Expediit medico antequam socius illi uocetur in cura ipso sciente de futuro socio ordinare quecunq; possibile est in cura patientis in quacunq; forma fuerit: ne altero superuocato medicus uideatur in aliquo remedio defecisse. Quod si dicat publice prouocatus medicus aliquod remediū p̄cedētem medicum non ordinatū dicat p̄cedētē medicū illd fecisse. & quotquot adducit in mediū superuocatus medicus oīa dicat se admistrasse: etiā si uerū nō sit: ne de ignorātia imputetur. Si uero contingat medicum ad curam patientis alterius medici superuocari: bona, n. caute: & laude digna ē petere nūqd aliud

medicus illū uisitauerit uel nē. Et si sic aliqua de remedijs suis laudet & eum in socium querat: eumq; uocare faciat: etiā si discipulus sit: neq; dedignetur: sed decenter honoret: & cū eo seorsum de dispositiōibus egri consulant uoce submissa & facie depressa & uideatur super omnibus attentius cogitare. Quod si aliquis illū errasse cognoscat nō sit illius erroris publicus p̄palator: sed potius ipsius tacitus corrector. Si egritudo dat inducias expectā medicum: cuius ista fuit cura principalis secū conferre casum & quecunq; acta sunt & intelligere: nihilq; de fiendis approximare: nisi de eō communicato cōsilio. Sic enim nisi malignus sit ip̄m facis tibi beniuolum. Quod si aliquod nouū remedium in mediū adducas: & dicat p̄cedens medicus illud fecisse. Respondēdū ē illi: factū fuit tale remedium eo tēpore quo non cōtulit: sed fiat iterū: quia nūc est tempus: & addat illico aliud remedium: & ita caute procedat. Quod si contingat medicum socio te inuito exhibere aliquā medicinam p̄cipue solutiua uel curam dimittas manifestata uoluntate tua prius amicis patientis: uel nō p̄mittas eam exhiberi nisi cū protestatione p̄cipue in egritudine suspecta.

Discussis autem omnibus p̄ cura patiētis: & uisis signis: & collegio completo accedant ad patientem.

Et si publice aliquid dicat socius: quod prius non dixerit: uel non oīo laudes nisi tepide: uel si laudat capere: & laudet alter cicoreā: uel ali-

quod cōsimile: ut honori ēt suo medicus cōsulat. Non ut malignus medicus detractor: sed dū magis & apertius detrahatur: minus illi creditur. Eius ueneni detegitur: magis diffamatur: & ueluti gladiū iugulo suo apponit. Plurima laude digna est modestia in oī artificio: maxime tamē in medico: sed mixta sit astutiae & sagacitati: nam non minus uituperatur nimia simplicitas: q̄ superflua duplicitas & triplicitas. & omnino non sit medicus immēor eius quod dixit Horatius. Est modus in rebus: sunt certi deniq; fines: Quos ultra citraq; nequit cōsistere rectū.

De modo se habendi medici erga discipulos auditores: si doctor legens fuerit.

Officium docentis medici est hanc artem sine mercede & pacto edocere: p̄cepta omnia libenter & fideliter tradere. Officium doctoris medicine est ueritatem scibiliū medicine auditoribus manifestare: que in libris auctorum sunt: bono animo dilucidare. Iniqui profecto animi est sciens nolens docere: iuxta illud. Infelix qui multa sapit spernitque docere. Quecunque experta didicit & inuenit memoratu digna ex eis reuelare. Ab erroribus se cauere: semp̄q; discipulos ut ab erroribus se custodiāt mōer. Si p̄ti theorice ī legēdo icūbat ad opationem canonum speculabilium se uertere: ea quoad fieri poterit luce clariora

redderent: non nulli canones practicos  
interferere: non impertinenter: neque in  
utiliter auditoribus persuadere par-  
tis theorice utilitatem & dignitatem  
quom speculabilia medicinae sint ue-  
luti fundamentum consideratorum in  
parte practica nequaquam post se habenda.

Si uero parti practice: illud idem suo  
modo auditores tamen hortari: ut  
parti curatiue immergant casus pra-  
cticos: & secreta remedia secundum exi-  
gentiam egritudinum singulis lectioni-  
bus narrare. Partes practice utilita-  
tem: & gloriam: quom sit ueluti finis  
consideratorum in theorica declarare.

Expedit tamen ita omnibus suadere  
& eos ad medicinam allicere ita theo-  
ricam: ut non totum adulescentie tempus in  
ea conterant: & precipue in quorundam  
modernorum speculationibus: ne in il-  
lis theorice giris: atque meandris uelu-  
ti in syreneos scopulos consenscant  
non aliter ita etiam ad partem operati-  
uam eos allicere: ut theoricam non ne-  
gligant sine qua nec sciri practica per-  
fecte: neque saluatur quis ab errore in  
actu operandi.

De modo se habendi medici er-  
ga aromatarium.

Expedit medico eligere si-  
bi fidele aromatarium & quom  
artem suam nouerit omni mo-  
do opportune tam in simpli-  
cium cognitione quam in eorum per artifi-  
cium debita promixtione ad antidota  
componenda quocumque modo & for-  
ma illa debeant ministrari: & in aliis  
que ad artem pertinent sit instru-  
ctus illicque suadere: & precipere: ut me-  
dicinas eligat congruas: easque precio

condecienti uendat. Prestat medico  
si medicinam solutiuiam ordinat: uel  
opiatam: ut ipse presens adsit & inter-  
sit: ut conuenienti qualitate: & ordi-  
ne: & pondere preparetur iuxta medi-  
ci preceptum: ne error committatur. Si  
contingat medicum ordinare aliquam  
medicinam solutiuiam: uel opiatam in  
aliqua egritudine timorosa ad fu-  
giendam infamiam possibilem eueni-  
re si forte medicina ista effrenitaret  
nimium soluendo: uel opiatam nimium  
stupefaceret & res succederet in fini-  
strum bona cautela est ut non ordinetur  
tota dosis: uel nulla fiat mentio in re-  
ceptariis per scripturam. Ne forte si  
res male succederet uenirent amici  
ad uidentium que medicina fuit ista:  
& ita infamietur medicus: sed secreta  
committant aromatario fideli quom ac-  
turus sit & in quom dosi: cui precipiat a me-  
dico: ut nemini dicat ordinationem  
illam: neque illius appareat scriptura.

De modo se habendi medici er-  
ga plebeios.

Non est parum difficilis me-  
dico hic modus uiuendi  
quom omnis plebeius uulga-  
ris ydiota ignorans est. Om-  
nis autem talis ignorans est malus sem-  
per scindens in contraria: caute proceden-  
dum est maxime medico conducto  
ad curam alicuius communitatis. im-  
possibile est enim omnibus indul-  
gere: & complacere. Vnde hac no-  
stratum ut ita dicam miseriam & in-  
felicitatem considerans galienus in li-  
bro pronosticationum auctoritate pla-  
tonis ait. Si debent comparari ab in-  
satis: uel ab hominibus insipientibus

tibus medicus & cocus, cocus non in medico id quod plus deportabit.

Expedit igitur medico ut omnibus existat notus bona fama & doctrina nemini tamen familiaris ne nimia familiaritate contemnatur. Si tamen cum aliquo uulgarum affinitate coniunctus sit; & magis illi familiarem se prebeat excusatur. Non seuerus neque crudelis; ne propter illa deuitetur. Vulgo moribus & gestis & uerbitu laudabiliter se ostendat. Si cum uulgaribus sermonem habere contigerit nullius dicta reprobet. Cum eis non est altercandum; sed affirmet que communitati hominum uidentur; & laudet ueluti utilia. Omnibus affabilem se reddere; neminem spernere; omnibus benigne remedia exhibere. **Q**uomodo tempus loquendi datur medico; sit ille affabilis; ornate & pulchre cum quadam grauitate loquens et in parabolis aliquando dicunt sapientes; non pudeat medicum uocari parabolanum; quoniam euangelica lectio doceat summum medicum Iesum Christum fuisse parabolanum; id est in parabolis loquutum. Omnis autem Christi actio nostra est instructio. Iurgia; litres & partialitates; que plurimum solent oriri & foueri in ciuitatibus uel communitatibus quouis modo fugiet commune bonum ciuitatis illius uel patrie zelat; laudes uulgi non cupiat; nam uulgus ignobile non discernit peritum ab imperito laudandum; uel commendandum a uituperando. Honores seu reuerentiam sibi exhibitam non spernat; propter quod si per ciuitatem uel alia loca publica transire con-

tingat equester fallentus uel pedes; & cum reuerentia saluetur; unicuique reddat consimile mandum se porrigens. Petens ut consilia medicus conditiones petentis; & materiam petitam consideret diligenter. Nam si petens fuerit fide dignus; neque a casu petens & de re licita petat; ei consilium est exhibendum. Hic tamen bonam cautelam seruare oportet; ut ars magis sit in precio; Medicum tamen ex improuiso petenti; & quasi a caeco non illico medicus prebeat remedium etiam si in promptu haberet remedia; Sed differat precipue si dispositio de qua petitur dat inducias; & iubeas illi ut in crastinum deferat urinam; ut uideatur uelle maturius accedere.

Capitulum Sextum & ultimum.

De modo se habendi medici quantum ad ea que extrinsecus sunt.

Ita medicus quo ad facultatem diues; uel saltem non omnino egenus eius locus habitationis; siue domus omnibus notus; ut inueniri possit; emergente necessitate. Hospitium tamen eius quo ad intima secretum; paucisque notum non resonans; non calcatum; & in cursibus dixit conciliator. non etiam mitris & uexillis medicinalibus organis insignitum. Non est medici querere festiuitates; neque catas; neque tripudia. Non sit medicus pulsator instrumentorum musicalium. non prostibulorum uisitor. Non conuersetur cum pollutis & publice peccatoribus aut infamibus aut flagitiosis hominibus; & precipue homicidis. Non occupetur in rebus publicis & negociationibus

Ex his enim ostenditur: ut fundamenta  
medicine negliguntur. cōfidentia in  
firmi de medico auerellitur. auctori-  
tas minuitur: & denique utilis & no-  
cuius medicus iudicatur. Nō intro-  
mittat se medicus ī emēdo necessā-  
ria domui: p̄cipue circa uictū quoti-  
dianū. uilescit. n. & a uulgo notat̄.  
Nō uēatiōibus occupet̄. nō armis.  
nō in alchimia qua hoīes postremo  
solum ditantur spe: fuligine: & stul-  
titia. Non agricultura. Non pō-  
posus per ciuitatem īcedēs & ut sit  
ad unum dicere omnis medici īten-  
tio: & occupatio sit circa medicina-  
lia duntaxat. Dixit haliabas: uolē-  
tē itaq; medicum esse p̄fectū: obser-  
uare oportet hec mādata: & eis in-  
formari qui ducti sūt moribus: nec  
contemnere oīo. Si. n. his inheserit  
medela eius recta hominibus cō-  
placens fiet: inclinabunturq; ad eū:  
amabitur: honorabitur. hōesta erit  
eius fama apud eos: nec nō cum his  
meritis & p̄miis premiabitur apud  
deum. Inquit nicolus: ad conuiu-  
um inuitatus medicus si potest pri-  
mum locū sibi non uendicet: neq;  
ostendat se īportunum: neq; fameli-

cum. nullum cibum uituperet. nul-  
lumq; fastidiat: esto etiā q̄ uituperā-  
dus esset: sed summe laudet qualita-  
tem: & quātitatem extollat. non cō-  
mendet ad implendū uentris lacu-  
nam: sed in cibo & potu sobrius sit.

Et si in domo patientis fuerit tūc  
cum ciborum oblectationibus oc-  
cupatus fuerit: non obliuiscatur pa-  
tientis: sed ad infirmum mittat: &  
de statu eius inqrat: ut nomine sui  
patiēs cognoscat: q̄ medicus etiam  
inter delicias sui non obliuiscatur.

Cūq; a mensa surrexerit ad infir-  
mum ingrediens dicat sibi optime  
paratum. Hec q̄dem sunt: que ad  
medicum referri oportet que qui  
inuiolata: incorruptaq; hoc modo  
pure & sancte: recteq; seruauerit ur-  
bes frequentando nō uerbis solum  
ueq; etiā re medicus censebitur: ui-  
ta: arteq; sua felicissime: fortunatissi-  
meq; fruetur: eius nomen: & gloria  
apud uniuersos homines: & natio-  
nes imperpetuū celebrabitur. Trās-  
gredienti autem contraria omnia  
euenient. Finis.

Deo gratias Amen.  
Ad ementes librum hunc.

Que cuncta tenuit: tenet hic libellus amice  
Ypocras: & canonum qui sapiere senex.  
Hunc eme si poteris: poteris modo cūcta doceri:  
Et cautelarum diceris hermogenes.  
Hunc uerona quo zerbis gaudet scripsit appollo  
Direxit mentem: cetera cuncta sibi.  
Hunc eme qui cuncta senum: ueterumq; priorq;  
Scire cupis: alter eris appollineus.

Dominicus berthonus.